E X E C U T I V O

33
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 04 de Setembro de 2023.

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 133/2023.
REGISTRO SIGEFES Nº 230288
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito Santo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Educação
- SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional
do Espírito Santo - MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: Aquisição de equipamentos de ar
condicionado e ventilador de parede para a Escola
Família Agrícola - EFA de Marilândia/MEPES, conforme
detalhado no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: A partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
30/11/2023, conforme previsto no anexo Plano de
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 9.860,00
(nove mil oitocentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 500 - 100100
Elemento Despesa: 445042
PROCESSO 2023-THWK2

Protocolo 1161640

EXTRATO DA PRIMEIRA ORDEM DE REINÍCIO
DO CONTRATO Nº N° 111/2022

PROCESSO Nº 2022-1HJK4
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022

CONTRATANTE: Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado da Educação
- SEDU.
CONTRATADA: Expressa Construções EIRELI ME.
ID CidadES/TCE-ES: 2022.500E0600020.01.0014
OBJETO: Execução de OBRA DE REFORMA NA EEEFM
WILSON RESENDE, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.

DATA DO REINÍCIO: 04/09/2023.

Vitória/ES,01 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Protocolo 1161935

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

111/2022

Contratante: Estado do Espírito Santo, por intermédio
da Secretaria de Estado da Educação - SEDU.
Processo nº: 2022-1HJK4
Forma de Contratação: Tomada de Preços nº
003/2022
Contratado: EXPRESSA CONSTRUÇÕES EIRELI ME
ID CidadES/TCE-ES: 2022.500E0600020.01.0014
Objeto:  a prorrogação o prazo de vigência do
Contrato nº 111/2022, por mais 90 (noventa) dias,
a contar de 03/01/2024, e o prazo de execução por
mais 90 (noventa) dias) a contar de 14/09/2023,
conforme autorização prevista na sua Cláusula Oitava,
o previsto no artigo 57, § 1º, da Lei 8.666/93, bem
como, o acréscimo quantitativo e qualitativo ao
Contrato nº 111/2022, no percentual de 23,39%
correspondente a R$ 289.461,50 (duzentos e oitenta
e nove mil e quatrocentos e sessenta e um reais e
cinquenta centavos) e o decréscimo, no percentual
de 2,52%% correspondente a R$ 31.134,86 (trinta
e um mil e cento e trinta e quatro reais e oitenta e
seis centavos), resultando em um acréscimo do valor
do contrato de R$258.326,64 (duzentos e cinquenta
e oito mil e trezentos e vinte e seis reais e sessenta

e quatro centavos), conforme autorização prevista na
sua Cláusula Sexta do Contrato nº 111/2022, e no
artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária:      Programa de
Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.1672  e
10.42.101.12.361.0033.1673
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 500

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1161536

RESUMO DO
1º. TERMO ADITIVO

AO TERMO DE COOPERAÇÃO
N.º. 067/2021

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
para Descentralização de Crédito Orçamentário nº
067/2021.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação tem como objeto a prorrogação do prazo
de vigência do Termo de Cooperação Nº 067/2021.
Vigência: 16/09/2023 a 31/12/2025.
Assinam: Pela SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO-SEDU: VITOR AMORIM DE ANGELO
/ Secretário de Estado da Educação // Pelo
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO-PRODEST: MARCELO AZEREDO CORNÉLIO
/ Diretor Presidente e SANDRA REGINA PIMENTA /
Diretora Administrativa e Financeira.

Processo: 2021-FF7BR

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1161710

RETIFICAÇÃO

A redação da Portaria nº 863-S, publicada no Diário
Oficial em 30/08/2023,

Onde se lê:

... para atuarem na Superintendência Regional de
Educação Carapina, no município de Vitória [...]

Leia-se:
... para atuarem nas Superintendências Regionais
de Educação [...]

Vitória, 01 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1162016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 521-S, publicada no Diário Oficial
em 15/06/2023, no que se refere ao sobrenome da
servidora NOELMA NASCIMENTO PINHEIRO, nº
funcional 2965410, vinculo 6, processo nº 2023-ZHGC1,

Onde se lê:
[...] NOELMA NASCIMENTO PEREIRA [...]

Leia-se:
[...] NOELMA NASCIMENTO PINHEIRO [...]

Vitória, 01 de setembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1162018

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-09-01T21:50:42-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial